

Группа АО «АЛЬФА-БАНК»

Обобщенный консолидированный отчет о прибыли или убытке и прочем совокупном доходе за год, закончившийся 31 декабря 2024 года

(в тысячах рублей)	Прим.	2024	2023
Процентные доходы, рассчитанные на основе метода эффективной процентной ставки	22	1 428 787 464	679 561 464
Прочие аналогичные доходы	22	97 721 585	59 838 664
Процентные расходы, рассчитанные на основе метода эффективной процентной ставки	22	(996 425 608)	(370 548 614)
Прочие аналогичные расходы	22	(1 474 255)	(913 755)
Расходы, непосредственно связанные со страхованием вкладов	22	(25 337 703)	(17 125 205)
Чистые процентные доходы	22	503 271 483	350 812 554
Резерв под ОКУ по кредитам и авансам клиентам	11	(207 587 640)	(91 737 301)
Резерв под ОКУ по денежным средствам и средствам в других банках		5 618 174	(27 453 002)
Чистые процентные доходы после создания резерва под ожидаемые кредитные убытки		301 302 017	231 622 251
Комиссионные доходы	23	240 371 792	197 729 308
Комиссионные расходы	23	(91 628 678)	(56 479 671)
Доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами		(4 046 803)	1 295 640
Доходы за вычетом расходов по операциям с деривативами на процентную ставку		25 032 805	(2 767 575)
Доходы за вычетом расходов по операциям с инвестициями и иностранной валютой		38 292 485	34 083 578
Прочие операционные доходы		1 899 275	3 481 790
Прочие резервы		3 836 688	(55 459 061)
Операционные доходы		515 059 581	353 506 260
Операционные расходы	24	(266 201 259)	(200 460 656)
Прибыль (убыток) до налогообложения		248 858 322	153 045 604
Возмещение (расходы) по налогу на прибыль	25	(38 941 786)	(25 724 180)
Прибыль/(убыток) за период		209 916 536	127 321 424
Прочий совокупный доход			
<i>Статьи, которые впоследствии могут быть реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>			
Инвестиции, оцениваемые по справедливой стоимости через прочий совокупный доход:			
- Доходы за вычетом расходов от переоценки за период	12	(14 020 767)	8 484 413
- Корректировки по реклассификации для расходов, включенных в состав прибылей или убытков	12	488 805	893 800
Фонд накопленных курсовых разниц		(5 307 936)	(14 769 947)
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка	25	1 114 742	(1 875 643)
<i>Статьи, которые не будут реклассифицированы в состав прибыли или убытка</i>			
Переоценка зданий	15	2 636 173	(19 197)
Налог на прибыль, относящийся к статьям, которые не могут быть впоследствии реклассифицированы в состав прибыли или убытка	25	(658 299)	66 866
Прочие составляющие совокупного дохода		(15 747 282)	(7 219 708)
Итого совокупный доход за период		194 169 254	120 101 716
Прибыль/(убыток), принадлежащий:			
Собственникам Группы		209 818 737	127 584 786
Неконтролирующей доле		97 799	(263 362)
Прибыль/(убыток) за период		209 916 536	127 321 424
Итого совокупный доход за период, принадлежащий:			
Собственникам Группы		194 071 455	120 365 078
Неконтролирующей доле		97 799	(263 362)
Итого совокупный доход за период		194 169 254	120 101 716

29 апреля 2025 года

И.В. Пятков
И.о. Председателя Правления



М.В. Шейко
И.о. Главного бухгалтера

